
 
 
 

 

  

Sundhedsstyrelsen 

Sundhedsplanlægning 

Islands Brygge 67 

2300 København S. 

jabl@sst.dk 

 

  

 

 
Høringssvar vedr. rapporten: ”Behandling af PTSD hos veteraner - 

anbefalinger for fremtidig planlægning” 

 

Med henvisning til Sundhedsstyrelsens skrivelse af 12. juli 2010 (j. nr. 7-

206-147/1) vedr. rapport og anbefalinger vedr. behandling af PTSD hos ve-

teraner har Lægeforeningen følgende bemærkninger: 

 

Vi finder, at det generelt er en god rapport, der tilvejebringer den bedst mu-

lige statistik, evidens og viden på området. 

 

Vi har samtidig noteret, at udgangspunktet for den nedsatte arbejdsgruppe 

er principper om: 

 

• At personer der henvender sig med psykiske problemstillinger rela-

teret til militærtjeneste, skal modsvares, vurderes og behandles på 

linje med andre patienter, der henvender sig med psykiatriske pro-

blemstillinger, herunder at man sikrer relevant opfølgning. 

• At patienter, der har PTSD skal have kvalificeret udredning og be-

handling under hensyn til effektiv ressourceudnyttelse og tankegan-

gen om ”øvelse gør mester”. 

 

Vi er enige i disse principper. Det skal bemærkes, at det generelt vil være en 

god ide at tilrettelægge det fremtidige behandlingstilbud, således at vetera-

ner så vidt muligt ud over den individuelle behandling gives mulighed for at 

indgå i fælles samlede behandlingstilbud for veteraner – og herigennem ud-

nytte veteranernes fælles erfaringer og oplevelser til at give den bedst muli-

ge behandling. Det gælder for så vidt både den somatiske og psykiatriske 

behandling og genoptræning. 

 

Vi kan på denne baggrund tilslutte os arbejdsgruppens anbefalinger, herun-

der anbefalingen om etableringen af et højt specialiseret tilbud i sygehusvæ-

senet målrettet patienter med psykiatriske lidelser, primært svær PTSD med 

eller uden komorbiditet, idet vi ikke har taget stilling til det konkrete forslag 

om etablering af tre højt specialiserede enheder. Vi er enige i, at det som 

anført i rapporten, vil være en god ide, at de højt specialiserede enheder 

etableres i et formaliseret samarbejde – ligesom der etableres et videnscen-

ter for PTSD-lidelser uanset baggrund. 
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  Side 2/2

Vi savner en anbefaling fra arbejdsgruppen om uddannelse af personale, jf. 

rapportens afsnit 5.6 om uddannelse af personale og jf. referenceprogram-

met for angstlidelser hos voksne, der viser et generelt behov for en øget ud-

dannelsesindsats på området.  

 

Vi vil gerne understrege, at arbejdsgruppens anbefalinger derfor bør følges 

op af de nødvendige uddannelsesmæssige tiltag og at de foreslåede nye til-

tag finansieres via ekstra tilførte ressourcer. 

 

Det psykiatriske område har været underprioriteret og halter bagefter øko-

nomisk. Derfor efterlyser Lægeforeningen udarbejdelse af en national psyki-

atriplan, der inden for et realistisk tidsperspektiv kan løfte psykiatrien gene-

relt og imødekomme psykiatriske patienters berettigede behov. 

 

Veteranernes behov i forhold til behandling af PSTD findes med arbejds-

gruppens rapport velbeskrevet – og vi kan anbefale at arbejdsgruppens an-

befalinger realiseres snarest muligt. 

 

 

 

Med venlig hilsen 

 
 
 
 

Mads Koch Hansen 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


